159		 Muñoz Romero, Colección, Carta de población de Longares, 1063, p. 231.
160		 San Vicente Oviedo, núm. 84, 1080, p. 93. “Et cum diabolo et angelis suis in dam-

natione eterna lugeat sempiterna”; núm. 136, 1110, p. 142: “Cum diabolo et angelis eius 
in inferno inferiori dampnetur”; núm. 195, 1141, p. 185: “Sit a consortio Dei et omnium 
sanctorum perhemne segregatus, cum diabolo et angelis eius infernali siquidem igne ar-
surus”, y núm. 240, 1155, p. 230: “Sit maledictus et excomunicatus cum Sathan et cum-
plicibus eius eternis ignibus cruciandus”.

161		 Carbajal, núm. 135, 1239, p. 216: “Et cum dampnatis in inferno dampnatus”.
162		 Documentos, núm. 21, 1077, p. 33: “Quod si aliquis homo ad disrumpendum hoc 

deum factum venerit, sit in perpetuum dampnatus a Deo Omnipotenti et cum Iuda prodi-
tore luat penas in eterna damnatione”, y núm. 25, 1091, p. 38: “Quisquis fuerit anath-
ematizatus in hoc seculo permaneat atque cum Iuda in inferno parili lugeat pena, et hoc 
factum meum maneat firmum in secula seculorum”.

163		 Diplomática astur, vol. II, núm. 116, 877, p. 120: “Et si quis temerarius hunc conta-
minare voluerit textamentum, sit extraneus a bonitate Dei, et communione ac seuerissi-
mis fruatur inferni poenis cum demonibus”.

164		 Oña, núm. 28, 1088, p. 24: “Sit cum Iuda, traditore, dampnatus et antiqui ostis 
sequacibus irremediabiliter sine fine”.

165		 Lugar del infierno en el cual “iaceat in profundo inferni ubi feruet peze et bitumi-
ne”, en León III, núm. 570, 995, p. 84; o donde “cum diabolo et sociis eius eternas et sine 
fine mansuras tetras et orribiles lugeat penas”, en ibidem, núm. 629, 1002, p. 165; San 
Cugat II, núm. 382, 1002, p. 33: “Et cum diabolo et omnibus impiis aeterni incendii atro-
cissimo supplicio deputatum”; Leire, núm. 45, 1049, p. 79: “Si quis autem, quod nephas 
sit, rex aut princeps uel quispiam nepotum aut propinquorum necnon et extraneorum 
quislibet hominum, hanc meam donationem auferre uoluerit a prefato sacro altare atque 
detrimentum aliquod egerit, ab ipso Saluatore mundi confundatur et pereat ad nichilum-
que rediguatur in uita corpus eius, anima uero eius ardeat usque ad inferni nouissima ha-
bitetque in tartaris cum sathanan principe diabolorum, ubi est gemitus et stridor dentium, 
in secula seculorum, amen”; Muñoz Romero, Colección, Fuero de Calatayud, 1131, p. 
467: “Et si aliquis Rex, vel Comite, aut senior, vel vicino, hoc superscriptum disrumpere, 
vel fraudare voluerit, non habeat partem in Deum vivum et verum, qui fecit coelum et 
terram, mare et omnia, quae in eis sunt, sed habeat iram domini Dei omnipotentis, et ejus-
dem domini nostri Jesu-Christi, et Sanctae Dei genitricis et virginis Mariae, et beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli, et omnium Sanctorum, et sit maledictus, et anathematizatus, 
et non habeat partem cum Sanctis Dei, neque cum nullis bonis christianis, sed cum Juda 
traditore, qui dominum tradidit, tribulationes, et ansiam, et dolorem, in inferno inferiori, 
pari pena patiatur. Amen. Amen Amen, fiat, fiat, fiat… Et qui hoc scriptum vobis forzare, 
vel traere voluerit, sit tale quale superius dictum est, amen. Omni tempore valeat, amen… 
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de nuevo, el ideario medieval que vinculaba la existencia sobre la tierra 
con el dolor, pozo de lágrimas, fuente de sufrimientos continuos), nada 
es comparable con lo que le esperará en el futuro celestial, o, mejor di-
cho, infernal: “Non dimittatur ei neque in hoc seculo neque in futuro sed 
pos hanc miserabilem vitam horrendis tormentorum generibus cum ipso 
auctore malorum omnium diabolo apud inferos perpetuo toreatur”.166

Recurso literario especialmente gráfico y ciertamente repulsivo es la alu-
sión a los gusanos que se encargarán de dar buena cuenta del cuerpo del 
criminal, gusanos que aparecen no como consecuencia de la muerte, 
del proceso físico, sino que se manifiestan como una prueba de la ira de 
Dios.167 Pero no es el único testimonio de especial desagrado en lo 
físico que implicará la sanción divina. La pérdida de todos los sen-
tidos corporales,168 la ceguera, la mudez, la sordera y la lepra, y con 

Et qui hoc scriptum disrrumpere voluerit sit tale, quale superius dictum est. Et in prima 
vice habeat ira Dei et de omnibus XII Apostolis, et maledictio Dei, et omnium Sancto-
rum, veniat super illo, et super generationes ejus, amen”.

166		 Santo Domingo de la Calzada, núm. 19, 1134, p. 18.
167		 Una referencia asimismo bíblica es la profecía de que el cuerpo será devorado por 

los gusanos, como acontece en varios pasajes de las Sagradas Escrituras como castigo 
para personas especialmente impías. Así en Astorga I, núm. 34, 928, p. 86: “Habeat regis 
iram et post a Christo dupla confessio orbatus hac careat luce pessimo diuinitus vltus a 
planta pedis vsque ad verticem capitis riuos vulnerum percurrentes made factus vermibus 
terror et error fiat omnium iussibus in futuro cum impiis et sceleratis arsurus tradatur fla-
mmis”, y núm. 180, 996, p. 173: “Qui vero hunc decretum nostrum infringere vel inmu-
tare voluerit habeat de regis ira vlcere pessimum vultum a planta made factum scaturiens 
vermibus”; o en Cardeña, núm. 224, 1024, p. 263: “Et insuper ira Dei abeat in primis; et 
post lumen careat amborum occulis; in uita uero eius deuorent eum uermis; anima autem 
eius tradatur eternalibus flammis; et lugeat penas cum Iuda Domini traditoris. Amen”. En 
ese infierno donde viven por siempre los gusanos y las llamas no se extinguen, en León 
IV, núm. 1.084, 1052, p. 278: “In penas tartareas dimersurus in profundum penis inferni 
ubi nunquam uermis moriuntur, nec flamma ignis extinguitur”; núm. 1.201, 1077, p. 468: 
“Sentiat Dei uindictam super se in presenti ita ut occulis non uideat, nec auribus audiat, 
dolores capitis dispereat, manibus et pedibus contractum decidat, uermibus putrefactum 
sepultura careat, omnibus se uidentibus terrorem fatiat et ne talia presumant amoneant”; 
Sahagún II, núm. 712, 1072, p. 437: “Inprimis aut propriis a prioras luminibus careat 
uisum et uermibus ebulliens uel scatuliens”; Carbajal, núm. 2, 1096, pp. 61-62: “Et am-
borum oculorum lumine careat, et in hoc seculo uermes ebulliant corpore sua, et omnem 
partem corporis sui sit confusa omne tempore et secula cuncta, et hereditatem superius 
nominatam uobis perpetim habitura”.

168		 Sobrado I, núm. 1, 952, p. 28: “Set locum tetrum cum Christi proditore ad perpetim 
cruciandum ueniat illi in sortem et in corpore uiuens propiis a fronte careat lucernis, ab-
negaret illi aures auditus, nares olfactus, manibus tactus et pedibus gressus”; Sahagún I, 
núm. 164, 959, p. 203: “Et marenata anathemate perpetim condemnatus et vivens dum fu-
erit in corpore propiis sensibus careat a capite videlicet auditus et visus, olfatus, odoratus 
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estos el aislamiento físico individual —la no comunicación del sujeto con 
el mundo— y físico colectivo —la no comunicación del mundo con el 
sujeto—,169 o la referencia a enfermedades de la piel que lo convierten 
en una suerte de apestado, de muerto en vida, rodeado de toda la posible 
amargura de la existencia más mísera,170 son los jalones de ese camino 
en el que se manifiesta la omnipotencia divina castigadora. “In primis 
sit omnipotens Domino reus”,171 que sea, por tanto, reo de Dios omni-
potente, subyugado por Él, a Él y a sus designios sometido por todos 
los tiempos venideros a ese poder sin límites, más que los que el propio 
Dios se fija, se impone.

Abandonado por Cristo,172 golpeado por la venganza divina,173 y sin

et tactus et supremo examinationis die non cum electis a dextris sed cum reprobis locum 
percipiat lugenid a sinistris et sibi in damnum persolbat auri talentum a parte regis”; núm. 
165, 959, p. 205: “In primis a sinu matris eglesie existat seclusus et socius Christo neganti-
bus in supremi examinationis diei non mereatur a dextris eternum percipere regnum sed a 
sinistris cum diabulo in ignem perpetuum insuper in corpore vivens careat propriis a fronte 
lucernis ab auribus audita et ab ore locutio”, y núm. 176, 960, p. 220: “Et in corpore vivens 
propriis careat lucernis a fronte, aures denegent auditum et lingua loquendi careat usum”.

169		 Sahagún I, núm. 285, 976, p. 344: “Et ante quoque quam illius anima segregata fuerit 
ex corpore per intercessione sanctorum dominica in illis veniat ultione ut lingua loquendi 
careat usu et utrosque occulos perdat a fronte”; Sahagún III, núm. 864, 1090, p. 173: “Inpri-
mis ambobus a fronte careat lucernis et lepra Domini percussus de uertice capitis usque 
uestigia pedis sulphoratus penas luat perpetuas”, y núm. 1.072, 1073, p. 418: “Et lepra 
Domini percussus de uertize capitis usque uestigia pedis sulforatus penas luat perpetuas”; 
Sobrado I, núm. 441, 1241, p. 399: “A Deo sit maledictus et exconmunicatus et fiant cecus 
et mutus et surdus et leprosus et cum Iuda traditore Domini in inferno dampnatus”.